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Vineri, 24 februarie a.c.,
soldații gradați profesioniști
au depus Jurământul Mili-
tar, în cadrul unor ceremo-
nii desfășurate în unități
din subordinea Brigăzii
282 Blindată Unirea Prin-
cipatelor, din garnizoa-
nele Focșani și Brăila.

La Brăila, activitatea s-a
desfășurat în prezența co-
mandantului Diviziei 2 In-
fanterie Getica, general-
maior Ciprian Marin, a
comandantului Brigăzii
282 Blindată Unirea Prin-
cipatelor, general de brigadă
Gabriel - Constantin Turculeț

și a comandanților unităților
din garnizoana Galați. Co-
mandantul diviziei, general-
maior Ciprian Marin, i-a fe-
licitat pe noii recruți pentru

alegerea carierei militare. 
La Focșani, în prezența

comandantului marii
unități, general de brigadă
Gabriel - Constantin Turculeț,
soldații gradați profesioniști
au jurat că își vor apăra țara
chiar cu prețul vieții, mo-
mentele având o puternică
încărcătură emoțională pen-
tru toți cei prezenți la acti-
vitate! 

Sursa: Brigada 282
Blindată „Unirea Princi-
patelor”

Preoții militari din cadrul
Diviziei 2 Infanterie Getica
au slujit, luna aceasta, în
Capela Militară cu hramul
Sfântul Cuvios Dimitrie cel
Nou, din cadrul Batalionului
300 Infanterie Mecanizată
Sfântul Andrei.  

Slujba, la care au asis-
tat militari și personal
civil, a avut loc în cadrul
Programului liturgic și
misionar Sfinții stau în
fața lui Dumnezeu, noi
stăm în fața sfinților,
inițiat de preotul militar
Alexandru Tudose, de la
Divizia 2 Infanterie Getica,
și care presupune apropierea
enoriașilor de biserică. 

Au liturghisit preoții
militari Valentin Lazăr,

șeful compartimentului
Asistență Religioasă din
cadrul Statului Major al
Forțelor Terestre, Alexandru
Tudose, de la Divizia 2
Infanterie Getica, Ionel
Vrânceanu, de la Brigada
282 Blindată Unirea

Principatelor, Cristi Cosmin
Ion, de la Brigada 10
Geniu Dunărea de Jos,
Nicolae Nica, de la
Brigada 1 Mecanizată
Argedava, și Paul Zaharia,
de la Batalionul 300 Infan-
terie Mecanizată Sfântul
Andrei. 

După Sfânta Liturghie,
preoții militari au vizitat
comandamentul și șantierul
noii capele militare din
cadrul Batalionului 300 In-
fanterie Mecanizată Sfântul
Andrei, apoi s-au deplasat
la Catedrala Arhiepiscopală
Dunărea de Jos, unde au
fost primiți de ÎPS Casian. 

Text: Paul Zaharia
Foto: Mihai Sbughea

În cadrul taberei de
instrucție la munte iarna,
militarii Batalionului 33
Vânătorii de Munte Posada
au desfășurat o secvență
de instruire în comun cu
aliații americani din Divi-
zia 101 Aeropurtată și o
echipă a Serviciului Public
Județean Salvamont
Brașov.

Pe timpul activității,
salvamontiștii brașoveni
au prezentat diferite pro-
cedee precum: modul de
stabilire al riscului de
avalanșă pe pante cu dife-
rite înclinații; interpreta-
rea interacțiunii dintre
condițiile meteorologice

și stratul de zăpadă la sol;
procedee de căutare și
salvare a victimelor sur-
prinse de avalanșă utili-

zând elementele kitului
de avalanșă (dispozitiv de
căutare în caz de
avalanșă, sonda și lopata
de avalanșă); procedee de
calculare a gradului de în-
clinare al unei pante cu
ajutorul bețelor de schi.

Toate aceste procedee
au avut la bază elemente
de instrucția schiului și
instrucție tactică învățate
și exersate de aliatul ame-
rican împreună cu milita-
rii români în zona
muntoasă a raionului
Diham.

Text: Sebastian Alupoaei
Foto: Daniel Grămadă

În data de 2 februarie,
la sediul Regimentului 52
Artilerie General Alexandru
Tell o delegație formată
din reprezentanți ai Statului
Major al Forțelor Terestre
și ai partenerului ameri-
can au efectuat o vizită de
documentare-informare
în Garnizoana Bârlad. 

La această activitate au
participat comandanții
unităților militare din gar-
nizoană.

Text: plutonier-adjutant
Liviu Gherghescu

Foto: plutonier-major
Daniel Dulgheru

Jur credinţă patriei mele, România! Jur credinţă patriei mele, România! Program liturgic și misionar la Batalionul 300 Program liturgic și misionar la Batalionul 300 
Infanterie Mecanizată „Sfântul Andrei”  Infanterie Mecanizată „Sfântul Andrei”  

Vizită de documentare-informareVizită de documentare-informare

Instruire în comun cu partenerii americani și Instruire în comun cu partenerii americani și 
Salvamont BrașovSalvamont Brașov

Ceremonie de trecere în rezervă Ceremonie de trecere în rezervă 

Joi, 2 februarie, la sediul
comandamentului Diviziei
2 Infanterie Getica, a avut
loc ceremonia de trecere în

rezervă a șefului logisticii,
colonelul Valentin Pleșea.

După citirea ordinului de
trecere în rezervă și

prezentarea principalelor
repere ale carierei militaru-
lui, locțiitorul comandan-
tului Diviziei 2 Infanterie
Getica, generalul de
brigadă Iulian Daniliuc, i-a
oferit o plachetă de
excelenţă, ca recunoaștere
a dăruirii și profesionalis-
mului dovedite pe timpul
desfășurării activității, care
să-i amintească, peste ani,
de unitatea în care și-a
încheiat activitatea.

Îi urăm multă sănătate,
fericire și numai împliniri
în viața de militar rezervist!

Text și foto: locotenent
Nicoleta Pană



În slujba patriei  
Nr. 5 (28 februarie 2023)

INSTRUCȚIE www.armata-buzau.ro/www.isp.forter.ro         
3

În perioada 15-16 februarie, o echipă
de evaluare din cadrul Comandamentului
Forțelor Întrunite, condusă de colonelul
Vasile Florean, a evaluat nivelul de
pregătire al Gheparzilor de Fier la
sediul Batalionului 348 Apărare
Antiaeriană Dobrogea, structură
generatoare a Detașamentului de
Apărare Antiaeriană, rotația a XIII-a.

Această activitate a constat în veri-
ficarea și evaluarea documentelor per-
sonale, a procedurilor operaționale,
tehnicii și încadrării cu personal.
Evaluarea statică reprezintă etapa

premergătoare testării capacității
operaționale, fiind apreciat modul de
realizare al criteriilor de performanță.

Tot luna aceasta militarii dobrogeni
au continuat pregătirea pentru misiune
în poligonul Capu Midia, prin exe-
cutarea tragerilor cu complexele anti-
aeriene Gepard, cu armamentul
individual din dotare, precum și
verificarea modului de reacție la
diferite incidente.

Detașamentul de Apărare
Antiaeriană Gheparzii de Fier,
structură generată de Batalionul 348

Începând cu data de 30 ianuarie,
militarii Batalionului 206 Artilerie
General Mihail Lăcătușu au
desfășurat tabăra de instrucție la
munte iarna în Munții Baiului. 

Activitatea a avut ca obiectiv
perfecționarea deprinderilor milita-
rilor în ducerea acțiunilor militare în
teren muntos împădurit pe timp de
iarnă, executarea marșurilor pe jos și
pe schiuri pe distanțe medii și lungi
precum și asigurarea sprijinului lo-
gistic aferent activităților de instruire,

ținând cont de dificultatea folosiri
tehnicii pentru a ajunge acolo. 

De asemenea, în cadrul taberei,
artileriștii ghimbăveni au desfășurat
teme și activități de instrucție menite
să contribuie atât la creșterea
rezistenței fizice și psihice cât și la
realizarea coeziunii structurii în ve-
derea ducerii și sprijinirii acțiunilor
și operațiilor militare executate de
subunitățile Batalionului 206 Artile-
rie General Mihail Lăcătușu.

Text și foto: căpitan Levente Suciu 

„Gheparzii de Fier”„Gheparzii de Fier”
continuă pregătireacontinuă pregătirea

Instrucție în Instrucție în 
Munții BaiuluiMunții Baiului

Apărare Antiaeriană Dobrogea este
la a doua rotație, urmând să îi
înlocuiască, începând cu luna aprilie
2023, pe militarii din cadrul
Detașamentului de Apărare
Antiaeriană Sky Guardians, generat
de Batalionul 288 Apărare
Antiaeriană Milcov.

Militarii români vor participa  în

cadrul Grupului de Luptă din Polonia,
pentru asigurarea prezenței înaintate
consolidate în flancul Nord-Estic al
Alianței NATO, alături de aliații
americani, britanici, polonezi și
croați, în conformitate cu măsurile
adoptate în cadrul Summit-ului de la
Varșovia, din anul 2016.

Text și foto:  Gabriela Nohai
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La concurs au participat loturile
sportive ale brigăzilor și regimentelor
direct subordonate Divizie 2 Infanterie
Getica, acestea luând parte la probele
de ștafetă, biatlon și patrulă.

Pe un ger năprasnic care nici nu
i-a descurajat și nici nu i-a încurcat,
militarii participanți au făcut dovada
pregătirii lor demonstrând astfel că
instrucția și condițiile meteo potriv-
nice nu se exclud ci dimpotrivă, se
complementează.

La finele celor trei zile de
competiție, militarii au parcurs toate
probele din calendarul concursului
militar-aplicativ: ștafetă, biatlon și
patrulă. Probele au implicat deplasarea
exclusiv pe schiuri, executarea de
trageri din diferite poziții și aruncarea
de precizie a grenadelor de mână de
exercițiu, în funcție de specificul
probei.

Festivitatea de premiere a
câștigătorilor s-a desfășurat la sediul

Concursul  aplicativ-militarConcursul  aplicativ-militar
de iarnă al Diviziei 2 de iarnă al Diviziei 2 
Infanterie „Getica”Infanterie „Getica”

Batalionului 228 Apărare Antiaeriană
Piatra Craiului și a avut loc în
prezența comandantului Brigăzii 2
Vânători de Munte Sarmizegetusa,
generalul de brigada Ilie-Marian
Dragomir, cel care a înmânat
diplomele, medaliile și cupele
câștigătorilor.

În urma centralizării rezultatelor
locul I a fost atribuit lotului Brigăzii
2 Vânători de Munte Sarmizegetusa,
locul II a fost ocupat de lotul brigăzii
Brigada 282 Blindată Unirea Prin-
cipatelor iar pe locul III s-a clasat
Regimentul 528 I.S.R.Vlad Țepeș.

Următoarea etapă a concursul

militar-aplicativ de iarnă s-a
desfășurat la nivelul Statului Major
al Forțelor Terestre și a reunit la
start loturi reprezentative ale ambelor
divizii din subordinea categoriei de
forțe, Brigada 2 Vânători de Mun-
te Sarmizegetusa și Brigada 282
Blindată Unirea Principatelor
fiind reprezentantele Diviziei 2
Infanterie Getica.

Text și foto: locotenent Gabriel
Constantin

În perioada 6-10 februarie, a avut
loc concursul aplicativ-militar de
iarnă pentru unitățile de instrucție,
etapa pe Divizia 2 Infanterie „Getica”.
Competiția s-a desfășurat la Brașov
unde stratul de zăpadă consistent a
creat condițiile ideale de organizare.
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Deja ne cunoașteți: suntem
militarii din Detașamentul de
Apărare Antiaeriană Sky
Guardians. Cu doar câteva luni
în urmă, am preluat misiunea
contingentului românesc din
cadrul Grupului de Luptă NATO
din Polonia. Suntem, majoritatea,
din Batalionul 288 Apărare
Antiaeriană Milcov, din Focșani.
Pe toată perioada misiunii ne aflăm
în coordonarea Comandamentului
Forțelor Întrunite General Ioan
Emanoil Florescu. 

Prin intermediul fotografiilor,
ați fost alături de noi la marșuri,
trageri, exerciții în comun. Am
sărbătorit împreună Ziua Armatei
României, Ziua Națională, Ziua
Unirii Principatelor. Înainte de
Crăciun, am colindat împreună
aliații americani, britanici, croați
și polonezi cu care împărțim baza
de instrucție din Bemowo Piskie.

Indiferent de situație, un rezultat bun se obțineIndiferent de situație, un rezultat bun se obține
prin efort susținut. În spatele efortului se aflăprin efort susținut. În spatele efortului se află
motivația. Pentru a avea motivație, trebuie să existemotivația. Pentru a avea motivație, trebuie să existe
un scop, un moment de satisfacție care ne esteun scop, un moment de satisfacție care ne este
promispromis încă de la începutul drumului. Pentruîncă de la începutul drumului. Pentru
artileriștii antiaerieni, momentul de satisfacție seartileriștii antiaerieni, momentul de satisfacție se
găsește, evident, în poligoane.găsește, evident, în poligoane.

Ne-ați urmărit în timp ce am
depășit prima, a doua, a treia lună
de misiune. Deja numărăm
descrescător, atât noi, cât și cei

O misiune ca o probă O misiune ca o probă 
de ștafetăde ștafetă

dragi de acasă. Cu toate acestea,
deși suntem cu ochii pe calendar
și cu emoția revederii în suflet,
ne continuăm instruirea.

Bilanțul final va fi în momen-
tul în care vom raporta Misiune
îndeplinită!. Asta nu ne
împiedică, totuși, să ne numărăm
premierele, începând de la ateri-
zare: prima intrare în bază, prima
tragere cu armamentul din
dotare, primul marș, primul
exercițiu de rezolvare a unei
situații tactice, prima etapă de in-
struire finalizată cu succes,
primul antrenament în comun cu
aliații, primul exercițiu cu trageri
de luptă. La aceasta ștafetă a mi-
siunii, am reușit să trecem cu

bine de fiecare checkpoint.
Adevărata probă de măiestrie a
artileriștilor antiaerieni este, însă,
tragerea de luptă a complexului
antiaerian Gepard. 

Este greu să redăm în cuvinte
atmosfera de la tragere. Plecăm
din bază când încă este întuneric,
iar răsăritul soarelui ne găsește
deja în poligon. Aliniem cu grijă
Geparzii. Fiecare echipaj
forfotește în jurul complexului.
Încărcăm cu atenție muniția.

După ce membrii echipajelor
și-au ocupat locurile, toată forfota
din poligon se oprește instanta-
neu. Timpul pare că stă în loc. Ne
ținem respirația la unison. Pleacă
prima lovitură, apoi următoarele.
Îndrăznim să respirăm abia la fi-
nalul tragerilor. Membrii echipa-
jelor sunt entuziasmați. Știm deja
că, în următoarele zile, tragerile
vor fi principalul subiect de
discuție.

Am mai încheiat o etapă. Asta
nu înseamnă că ne-am încheiat
instruirea, ci doar că o luăm de la
capăt. În această probă de ștafetă
a misiunii, fiecare checkpoint ne
îngăduie un moment de respiro,
doar cât să ne concentrăm pe
următoarele obiective.

Aici, în Polonia, continuăm să
ne îndeplinim misiunea. Noi
suntem Sky Guardians! 

Text și foto: locotenent Cornelia
Dumitru
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Vânătorii predeleni au sărbătorit
cum știu cel mai bine, prin instrucție.
De această dată, în tabăra de
instrucție la munte iarna din raionul
cabanei militare Diham. Alături de
militarii români, la instrucție, s-a
aflat și un pluton aparținând Ba-
talionului 1 din Regimentul 502
Infanterie aparținând renumitei

Divizii 101 Aeropurtată a Statelor
Unite ale Americii.

În cadrul perioadei de instrucție
s-a urmărit formarea deprinderilor
de bază pentru militarii americani
la instrucția pe schiuri, dar și apro-
fundarea unor noțiuni specifice de
instrucție alpină. Totodată unul dintre
obiectivele de instrucție l-a reprezentat

Aniversare prin Aniversare prin 
instrucție multinaționalăinstrucție multinațională

standardizarea procedurilor pe linia
instrucției tactice, asfel încât militarii
din cadrul structurilor care s-au in-
struit în raionul Diham să poată
lucra integrat în cadrul unui exercițiu.

La ceas aniversar pentru Batalionul
21 Vânători de Munte General
Leonard Mociulschi, 22 de soldați

gradați profesioniști au fost avansați
la gradul de fruntaș ca recunoaștere
a meritelor și dedicației dovedite la
activitățile de instrucție ale unității.

Text: Gabriel Constantin
Foto: Gabriel Constantin, Victor

Popescu

Ziua de 31 ianuarie a reprezentat o dată specială
pentru Batalionul 21 Vânători de Munte „General
Leonard Mociulschi” din Predeal. Aceasta a marcat 83
de ani de la înființarea structurii prin ordinului Marelui
Stat Major nr. 20571 din 31.01.1940 
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Începutul anului de instrucție i-a
găsit pe cercetașii Brigăzii 282 Blindată
Unirea Principatelor în tabăra de
instrucție la munte-iarna, desfășurată în
perioada 30 ianuarie -10 februarie a.c.,
în localitatea Soveja și raioanele înve-
cinate. 

Activitatea a cuprins exerciții tactice
și misiuni specifice, executate în formă
continuă, într-o concepție unitară.
Condițiile meteo și terenul muntos-

împădurit le-au permis militarilor din
structurile ISR (Intelligence Surveillance
Reconnaissance) să își perfecţioneze
deprinderile în vederea executării
sarcinilor şi misiunilor specifice și i-au
pregătit în vederea creşterii rezistenţei
la efort fizic şi psihic prelungit, inclusiv
pentru întărirea coeziunii de grup. 

De asemenea, militarii au participat
și la exerciții de orientare în teren
muntos, atât pe timp de zi cât și de

În cadrul unei secvențe de instruire,
parte a unui exercițiu de antrenament
în teren pe timp de iarnă, o subunitate
aparținând Batalionului 21 Vână-
tori de Munte General Leonard
Mociulschi din Predeal a surprins
adversarul într-o ambuscadă execu-
tată în Cheile Râșnoavei, un punct
obligat de trecere.

Asaltul s-a desfășurat de pe
crestele adiacente cheilor cu scopul

de a nimici adversarul și de a cap-
tura documentele relevante
operației ulterioare.

Printre obiectivele exercițiului de
instruire s-a numărat și evacuarea
unui rănit, în condiții dificile, de pe
versanții stâncoși ai zonei de
desfășurare a ambuscadei. 

Text: Gabriel Constantin
Foto: Anamaria Scarlat

Soveja, o provocare aSoveja, o provocare a
cercetașilor vrâncenicercetașilor vrânceni

Ambuscadă în CheileAmbuscadă în Cheile
RâșnoaveiRâșnoavei

noapte, zăpada abundentă și tem-
peraturile scăzute fiind elementele
care au sporit gradul de dificultate al
antrenamentelor. 

Către finalul taberei, militarii
cercetași și-au verificat cunoștințele

și deprinderile în cadrul concursului
aplicativ militar Roza Cercetașului,
etapa de iarnă, faza pe brigadă. 

Sursa: Brigada 282 Blindată
„Unirea Principatelor”



În perioada 13-17 februarie 2023,
cercetașii CBRN argeșeni au participat
la tabăra de instrucție la munte iarna, în
Poligonul Prislop. 
Alături de militarii români s-au instruit
și elemente de cercetare din cadrul
2BCT/ Divizia 101 Aeropurtată a
Statelor Unite ale Americii.

În deschiderea activității, comandantul
Batalionului 49 Apărare CBRN Argeș
a evidențiat importanța desfășurării
exercițiilor de instruire în comun pentru
antrenarea unui răspuns prompt și co-
erent în cazul producerii evenimentelor
CBRN. 

A urmat prezentarea și pregătirea

Misiunea EUFOR ALTHEA a
Uniunii Europene se desfăşoară pe
teritoriul Bosniei şi Herţegovinei în-
cepând cu anul 2004, în baza unui
mandat al Organizației Națiunilor
Unite. 

Participarea României la Operația
EUFOR ALTHEA reflectă atât con-
solidarea angajamentului asumat în

cadrul Uniunii Europene, cât şi a
parteneriatului NATO-UE, reprezen-
tând, în același timp, un element de
menținere a securității şi stabilității în
regiune.

Text: căpitan Alexandru Călin
Foto: locotenent Andreea Istrate

Instrucție în Instrucție în 
Poligonul PrislopPoligonul Prislop

Instruire în comun Instruire în comun 

capabilităților de cercetare CBRN și
a echipamentelor de protecție
individuală CBRN, atât din dotarea
cercetașilor argeșeni, cât și ale
partenerului american.

Activitățile practice de instrucție
au avut ca obiectiv principal exersarea
în comun a procedurilor de operare în
medii contaminate RBC pe timpul
desfășurării unui exercițiu de antrena-
ment cu trupe în teren de tip FTX.
Acestea au constat în dezvoltarea de-
prinderilor privind traiul în condiții de
izolare, orientare în teren, îndeplinirea
misiunilor de specialitate în condiții
extreme de climă și teren, antrenarea
în folosirea pe timp îndelungat a mi-
jloacelor de protecție CBRN. 

Ulterior, a avut loc competiția
Masked Rifle Cup, ce a constat în ex-
ecutarea unei ședințe de tragere speci-
fice armei Apărare CBRN, cu masca
contra gazelor în poziția de luptă. Cei
mai buni trăgători au fost
recompensați cu diplome și cupe.

În finalul activității, specialiștii
Plutonului Decontaminare CBRN din
cadrul Forței de Răspuns a NATO au
prezentat militarilor americani un
exercițiu demonstrativ privind insta-
larea unui raion de decontaminare
totală și executarea decontaminării
tehnicii și personalului în Poligonul
Valea Poienii.

Text: căpitan Eugenia Popa
Foto: caporal Cosmin Ittu

În perioada 30 ianuarie – 3 febru-
arie, pe terenurile de instrucție ale
Batalionului 341 Infanterie Constanța
din Topraisar se desfășoară instruirea
în comun a militarilor din cadrul

Companiei de Manevră ALTHEA
împreună cu militari din forțele navale
pentru operații speciale și militari
aparținând armatei Statelor Unite ale
Americii.
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HOROSCOP UL LUNII MARTIE

J
- Ce înseamnă pentru tine 14 februarie?
- Că până la primăvară mai sunt două săptămâni.

J
- Ce înseamnă să fii jumătate german, jumătate român?
- Să faci totul perfect, dar să lași pe mâine!

J

J
Trei pensionari la nutriționist.
- Ce pensie aveți?
- 2500 lei.
- La masă să nu vă lipsească friptura, sticla de vin și fructele tropi-

cale.
Al doilea avea pensia de 1000 lei.
- La masă să nu vă lipsească legumele și fructele.
Al treilea, cu pensia de 300 lei.
- Tataie.....aer curat, cât mai mult aer!                                              

J

U M O R

Kilimanjaro - „acoperișul Africii”Kilimanjaro - „acoperișul Africii”
Spectacolul unui munte înzăpezit la orizont nu este un lucru comun în

Africa. Cu toate acestea, Kilimanjaro este la fel de african ca și leii și gi-
rafele. Datorită unei situări privilegiate, acest munte care domina Africa
este extrem de apreciat de drumeți și alpiniști. Cei care aleg să il viziteze
vor avea parte de un peisaj spectaculos.

În realitate, Kilimanjaro este compus din trei vulcani (conuri) și formează
din 1973 parcul național Kilimanjaro împreună cu regiunea din jur. Azi,
parcul se întinde pe o suprafață de 75.575 hecatre de pădure tropicală, deșert
și ghețari. Cel mai înalt vârf (care culminează la 5895 m) domină peisajul
înconjurator ceea ce îi oferă lui Kilimanjaro titlul de cel mai izolat munte
înalt din lume. În traducere, Kilimanjaro înseamnă muntele alb sau muntele
cu zăpadă. I se mai spune în mod simbolic acoperișul Africii.

Vârful Kilimanjaro este accesibil oricui își dorește să aibă parte de aven-
tura vieții. Kilimajaro este unul din cei mai accesibili munți cu înalțimi de
peste 4000 de metri, o atracție pentru pasionații de trekking din întreaga
lume. Drumul până în vârf se poate parcurge în 7-10 zile. 

Climatul pe muntele Kilimanjaro începe cu cel tropical ajungând pe varf
la cel arctic.

Parcul național Kilimanjaro este situat în apropiere de orașul Moshi, Tan-
zania. Kilimanjaro este situat în partea de nord-vest a Tanzaniei, în apropiere
de granița Tanzaniei cu Kenya, la o distanță de aproximativ 340 de kilometri
de Ecuator.

Parcul a fost înființat în anul 1973 avand drept scop principal protejarea
florei și faunei din zonă. Chiar dacă nu a mai erupt de mai bine de 300 000
de ani, specialiștii consideră posibilă oricand o nouă erupție. Datorită
precipitațiilor și zăpezilor de la altitudine, muntele este considerat o sursă
de apă, principalele râuri fiind Galana și Pangani. Parcul a fost înclus în
patrimoniul mondial Unesco în anul 1987. 

Sursa:www.percep.ro

Berbec. Luna martie aduce schimbări în carieră și în domeniul financiar
pentru berbeci. Ar putea fi o perioadă agitată, dar încercați să rămâneți calmi
și concentrați-vă pe obiectivele pe termen lung. Luați în considerare

vizitarea rudelor pe care nu le-ați mai văzut de ceva vreme. Nu numai că
afecțiunea ar putea fi mult mai puternică decât de obicei, dar ați putea îndrepta și
greșeli din trecut.

Taur. Martie va fi o lună plină de noi experiențe mai ales când vine vorba
de autodezvoltare. Veți scăpa în cele din urmă de gândurile negative de anul
trecut și veți decide să începeți să construiți ceva nou. Fie că este vorba de

dezvoltare mentală sau de construirea a ceva material, veți face progrese
enorme. Ar putea fi momentul să vă concentrați pe creșterea personală și pe dez-
voltarea unor noi abilități.

Gemeni. Luna martie va aduce multă energie și putere, pe care nativii le
vor folosi în principal în beneficiul condiției fizice. Va fi o lună plină de
activități sociale și de noi prietenii. De asemenea, ar putea fi o perioadă de

creștere profesională, astfel încât să profitați de oportunitățile care apar.
Creativitatea în planificarea activităților de petrecere a timpului liber depășește
așteptările celor dragi. 

Rac. Luna aceasta veți avea o mare șansă să veniți cu o idee bună, pe care
o veți putea implementa mai târziu, datorită bunăstării fizice și mentale. În
această perioadă, veți prospera și din punct de vedere financiar, lucru care

va fi remarcat de mediul înconjurător, iar oamenii care sunt interesați doar de
bani se vor lipi de voi. Prin urmare, aveți grijă să nu fiți prea încrezători. Nu vă
lăsați pe lauri și țineți ochii deschiși, deoarece tindeți să fiți prea relaxați. 

Leu. Această lună va contribui la afirmarea și încrederea dvs. Ar trebui să
utilizați acest lucru în avantajul dvs. și să încercați să rezolvați probleme
despre care nu ați fost sigur până acum. Concentrați-vă pe cele care vă

preocupă cel mai mult. Poveștile voastre pline de entuziasm vor stârni intere-
sul oamenilor și veți deveni favoriți. Este momentul să profitați de oportunitățile
care apar și să vă concentrați pe creșterea abilităților.

Fecioară. În luna martie, nativii vor învăța o mulțime de lucruri noi. Memo-
ria va fi foarte bună în această perioadă, rămâneți deschiși la noi informații
și încearcați activități care necesită gândirea analitică. În același timp, puteți

aștepta cu nerăbdare o doză mare de creativitate, așa că nu vă fie teamă să
experimentați. Veți progresa în multe feluri iar succesul dvs. în luna aceasta ar putea
trece ulterior neobservat.

Balanţă. Martie va fi o lună plină pentru nativii acestei zodii. Pregătiți-vă
pentru schimbări mari în viața personală. Dacă simți că nu ați mers nicăieri
de mult timp, este timpul să faceți ceva în acest sens. Încearca-ți să vă

mențineți bine din punct de vedere psihic în această perioadă, pentru că veți
lua totul personal și vă veți supăra ușor. Meditația ar trebui să vă ajute în acest sens.
Este momentul să vă concentrați pe creșterea personală.

Scorpion. În martie, nativii acestei zodii vor începe să își dorească un sen-
timent de siguranță. Emoționalitatea va fi mult mai mare, și veți încerca să
găsiți oameni în a căror companie să vă simțiți în siguranță și relaxați. Dacă

nu aveți pe nimeni de genul acesta, probabil veți evita oamenii cât mai mult
posibil. Sănătatea dumneavoastră fizică va fi foarte mult conectată cu starea mentală
în acest moment și emoțiile suprimate v-ar putea afecta foarte mult. 

Săgetător. Luna martie este o perioadă de dezvoltare și de creștere personală
pentru săgetători. Veți radia de energie pozitivă și veți atrage mulți prietenii
și apropiații. În această lună, vor apărea întrebări legate de viitor. Acest lucru

se datorează faptului că acesta este cel mai bun moment pentru a lua decizii
legate de direcția carierei tale. Luna aceasta ar putea fi momentul să vă concentrați
pe creșterea financiară și profesională.  

Capricorn. În luna martie, vor avea parte de unele dezamăgiri în ceea ce
privește relațiile sociale. Încearcați să vă concentrați pe altceva și investiți
energia în activități creative, căci vă veți descurca foarte bine la ele luna

aceasta. Cu toate acestea, feriți-vă de schimbările bruște în mai rău. Ar trebui
să fiți pregătit atât mental, cât și financiar pentru orice probleme. Cu siguranță nu
ar trebui să faceți nicio schimbare în dumneavoastră înșivă.

Vărsător. Luna aceasta va fi o perioadă liniștită, plină de realizări și
dobândire de noi cunoștințe. Vă veți  apuca să învățați ceva complet nou
care a fost întotdeauna o mare provocare pentru voi. În plus, mintea voastră

va fi deschisă și către lumea spirituală. Permiteți-vă să vă luați o zi liberă, să
petreceți ziua doar voi și să vă amintiți de vremurile vechi.  Va fi ceva grozav pentru
toți cu siguranță. 

Peşti. Martie aduce o perioadă de introspecție și de căutare interioară pentru
pești. Ar putea fi momentul să vă concentrați pe creșterea personală și pe
dezvoltarea abilităților noi pentru a vă îndeplini obiectivele. Peștii sunt

sfătuiți să își depășească limitele de comunicare, să aibă grijă la cât cheltuiesc,
să analizeze bine o oportunitate înainte de a risca pe plan profesional și să evite
sedentarismul. Vă veți concentra pe muncă și relații, însă faptul că munciți prea
mult vă poate afecta. 
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În data de 18 februarie,
Armata României sărbă-
toreşte Ziua Consiliului
Internaţional al Sportului
Militar, cunoscut prin
acronimul „C.I.S.M.”,
care este o organizaţie
sportivă internaţională al-
cătuită din forţele armate
ale naţiunilor acceptate de
Adunarea Generală a
ONU. 

C.I.S.M. a fost înfiin-
ţat în 18 februarie 1948 la
Nice, Franța, de către 5
naţiuni: Belgia, Danemarca,

Franţa, Luxemburg şi
Olanda, în prezent fiind a
treia organizaţie ca
număr de ţări membre,
după Comitetul Interna-
ţional Olimpic şi FIFA.
Scopul principal al
C.I.S.M. este de a  or-
ganiza şi desfăşura acti-
vităţi de educaţie fizică
şi sportive între forţele
armate, ca mijloace de
promovare şi întărire a
păcii în lume.

Armata României
este membră a acestui

Ziua Consiliului InternaţionalZiua Consiliului Internaţional
al Sportului Militaral Sportului Militar

organism din anul 1992
și, de atunci, loturile re-
prezentative ale Armatei
României participă la
competițiile aplicativ-
militare și sportive orga-
nizate sub egida CISM,

Constanța

Bârlad

cu participarea militarilor
din cele 140 de state
membre din Europa,
Africa, Asia şi America
de Sud, Centrală şi de
Nord.

Cu această ocazie, în

garnizoanele subordo-
nate Diviziei 2 Infanterie
Getica au fost organizate
activități sportive, cum ar
fi alergare pe distanțe
scurte, fotbal, volei, tenis
de masă, în cadrul cărora
militarii și-au demonstrat
abilitățile de sportivi. 

Militari, care s-au în-
tâlnit anterior pe câmpu-
rile de instrucţie, se
întâlnesc acum în priete-
nie în domeniul manifes-
tărilor sportive. 

Acest lucru este în
concordanță cu filozofia
şi idealurile stabilite în
declarația misiunii CISM
din 1998, semnată de
toate ţările membre.

Toţi participanţii la
competiţie au fost decla-
raţi câştigători şi promo-
tori ai mişcării în aer
liber.

    Redacția

Brașov

Focșani

Craiova


